

Hoja de Respuesta  
a Solicitudes de Información.

LUGAR Y FECHA: LOMAS DE SOTELO, CIUDAD DE MÉXICO, A 17 DE FEBRERO DE 2017.

No. DE FOLIO: 0000700016317

MODALIDAD DE ENTREGA DE LA INFORMACIÓN: MEDIO ELECTRÓNICO.

De conformidad con el artículo 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, las áreas consideradas en los artículos 18, 42, 50, 66 y 72 del Reglamento Interior de la Secretaría de la Defensa Nacional, correspondientes al Estado Mayor de la Defensa Nacional y las Direcciones Generales de Materiales de Guerra, Administración, Industria Militar y Registro Federal de Armas de Fuego y Control de Explosivos, mediante oficios números 03006/2017, 1360, 1217/251/2017 y 02137 le otorgan las siguientes respuestas:

REQUERIMIENTO No. 1 Y 2: "...CON BASE EN EL ARTÍCULO SEXTO CONSTITUCIONAL, SE SOLICITA LA SIGUIENTE INFORMACIÓN: 1. ¿CUÁNTAS ARMAS DE LA EMPRESA SIG SAUER COMPRÓ CADA AÑO LA SEDENA ENTRE EL 2006 Y EL 2016? DESAGREGAR LA CANTIDAD POR AÑO..."

"...2. ¿CUÁL FUE EL COSTO PAGADO POR ESTAS COMPRAS? DESAGREGAR LA CANTIDAD POR AÑO..." (SIC).

RESPUESTA A LOS REQUERIMIENTOS No. 1 Y 2: SE HACE DE SU CONOCIMIENTO QUE ESTA SECRETARIA NO REALIZA LA COMPRA DE ARMAMENTO, SINO QUE LLEVA A CABO SU COMERCIALIZACIÓN, EN RAZÓN DE QUE ÚNICAMENTE FUNGE COMO INTERMEDIARIO ENTRE LOS PROVEEDORES Y COMPRADORES.

SE PROPORCIONA LA ESTADÍSTICA DEL ARMAMENTO QUE FUE COMERCIALIZADO EN EL PERIODO QUE REFIERE, COMO SIGUE:

| AÑO                               | 2006 | 2007   | 2008    | 2009    | 2010    | 2011    | 2012    | 2013    | 2014      | 2015         | 2016         |
|-----------------------------------|------|--------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|-----------|--------------|--------------|
| CANTIDAD DE ARMAS COMERCIALIZADAS | 0    | 56     | 295     | 395     | 176     | 1,471   | 946     | 1,103   | 2,792     | 3,228        | 2,079        |
| IMPORTE EN DÓLARES AMERICANOS     | 0    | 31,538 | 171,218 | 207,496 | 133,443 | 974,007 | 684,175 | 853,725 | 1'917,983 | 2'692,677.20 | 1,985,585.20 |

REQUERIMIENTO No. 3: "...3. ¿CUÁLES FUERON LOS USUARIOS FINALES DE ESTAS ARMAS? DESAGREGAR LAS COMPRAS DE CADA AÑO POR USUARIO FINAL: A) SEDENA, B)DISTRIBUIDAS AL INTERIOR DE LA REPÚBLICA, C) COMERCIALIZADAS EN LA DCAM A PARTICULARES, EMPRESAS DE SEGURIDAD PRIVADA Y BANCO DE MÉXICO..." (SIC).

RESPUESTA AL REQUERIMIENTO No. 3: EL ARMAMENTO COMERCIALIZADO ES COMO SIGUE:

| USUARIO FINAL                  | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011  | 2012 | 2013 | 2014  | 2015  | 2016  |
|--------------------------------|------|------|------|------|------|-------|------|------|-------|-------|-------|
| ENTIDADES FEDERATIVAS          | 0    | 44   | 2    | 145  | 21   | 1,279 | 548  | 468  | 1,658 | 2,911 | 1,594 |
| A PARTICULARES.                | 0    | 12   | 276  | 0    | 135  | 192   | 398  | 631  | 1,134 | 294   | 416   |
| EMPRESAS DE SEGURIDAD PRIVADA. | 0    | 0    | 0    | 0    | 0    | 0     | 0    | 4    | 0     | 0     | 69    |
| BANCO DE MÉXICO.               | 0    | 0    | 0    | 267  | 20   | 0     | 0    | 0    | 0     | 23    | 0     |

REQUERIMIENTO No. 4: "...4. ¿A QUÉ ESTADOS DE LA REPÚBLICA FUERON VENDIDAS ESTAS ARMAS? DESAGREGAR POR AÑO EL NÚMERO DE ARMAS QUE FUERON VENDIDAS Y EL MONTO DE LA VENTA: A) AÑO, B) NOMBRE DEL ESTADO DE LA REPÚBLICA AL QUE FUERON VENDIDAS, C) CANTIDAD DE ARMAS, D) COSTO DE LA COMPRA..." (SIC).

| AÑO        | ENTIDAD FEDERATIVA | CANTIDAD        | IMPORTE EN M.N.<br>SIN I.V.A. |
|------------|--------------------|-----------------|-------------------------------|
| 2006       | ----               | 0               | 0                             |
| 2007       | SONORA             | 44              | \$349,903.36                  |
| 2008       | ESTADO DE MÉXICO   | 2               | \$27,229.06                   |
| 2009       | NUEVO LEÓN         | 10              | \$131,591.32                  |
|            | QUERÉTARO          | 10              | \$125,993.71                  |
|            | YUCATÁN            | 17              | \$224,027.82                  |
|            | ESTADO DE MÉXICO   | 108             | \$749,751.44                  |
| 2010       | BAJA CALIFORNIA    | 20              | \$213,278.00                  |
|            | SAN LUIS POTOSÍ    | 1               | \$13,339.39                   |
| 2011       | BAJA CALIFORNIA    | 50              | \$423,558.75                  |
|            | ESTADO DE MÉXICO   | 1,065           | \$12'078,843.86               |
|            | QUERÉTARO          | 14              | \$124,073.85                  |
|            | SAN LUIS POTOSÍ    | 148             | \$2'207,650.00                |
| 2012       | VERACRUZ           | 2               | \$38,764.20                   |
|            | ESTADO DE MÉXICO   | 470             | \$7'310,427.15                |
| 2013       | QUERÉTARO          | 78              | \$1'219,311.12                |
|            | ESTADO DE MÉXICO   | 119             | \$1'758,702.94                |
|            | QUERÉTARO          | 344             | \$5'630,001.79                |
| 2014       | TABASCO            | 5               | \$113,759.73                  |
|            | BAJA CALIFORNIA    | 75              | \$1'372,584.68                |
|            | CHIHUAHUA          | 23              | \$581,165.44                  |
|            | HIDALGO            | 200             | \$1'334,000.00                |
|            | ESTADO DE MÉXICO   | 54              | \$802,155.38                  |
|            | MICHOACÁN          | 1,047           | \$15'371,552.63               |
|            | SAN LUIS POTOSÍ    | 6               | \$153,234.83                  |
|            | TAMAULIPAS         | 78              | \$517,920.00                  |
|            | YUCATÁN            | 25              | \$642,350.94                  |
| 2015       | ZACATECAS          | 150             | \$1'650,426.31                |
|            | HIDALGO            | 1,169           | \$13'308,410.44               |
|            | ESTADO DE MÉXICO   | 308             | \$4'898,195.46                |
|            | MICHOACÁN          | 958             | \$11'747,587.25               |
|            | MORELOS            | 25              | \$494,854.69                  |
|            | NUEVO LEÓN         | 6               | \$309,878.66                  |
|            | QUERÉTARO          | 284             | \$5'234,046.88                |
|            | QUINTANA ROO       | 10              | \$154,624.05                  |
|            | SAN LUIS POTOSÍ    | 87              | \$2'048,906.42                |
|            | TLAXCALA           | 16              | \$246,658.32                  |
| 2016       | VERACRUZ           | 3               | \$38,764.20                   |
|            | YUCATÁN            | 45              | \$570,045.60                  |
|            | CIUDAD DE MÉXICO   | 799             | \$21'773,294.70               |
|            | CHIHUAHUA          | 100             | \$3'402,062.50                |
|            | ESTADO DE MÉXICO   | 193             | \$3'880,259.25                |
|            | QUERÉTARO          | 6               | \$40,830.00                   |
|            | SINALOA            | 56              | \$1'190,383.00                |
| TABASCO    | 10                 | \$83,800.00     |                               |
| TAMAULIPAS | 430                | \$13'863,137.50 |                               |

REQUERIMIENTO No. "...5. LAS COMPRAS DE ESTOS AÑOS (2006-2016) A SIG SAUER, ¿SE HICIERON A LA SEDE DE LA EMPRESA SIG SAUER EN ALEMANIA O A LA SEDE EN LOS ESTADOS UNIDOS?..." (SIC).  
5:

RESPUESTA AL EN LA SEDE UBICADA EN LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA.  
REQUERIMIENTO No.  
5:

REQUERIMIENTO No. "...6. ¿LA SECRETARÍA DE LA DEFENSA NACIONAL TIENE ACTUALMENTE ALGÚN ACUERDO O LICENCIA DE LA EMPRESA SIG SAUER PARA LA FABRICACIÓN DE ARMAS DE ESTA COMPAÑÍA EN MÉXICO?..."  
6:  
"...7. EN CASO DE QUE ACTUALMENTE NO SE CUENTE CON ALGÚN ACUERDO O LICENCIA ¿LA SECRETARÍA DE LA DEFENSA NACIONAL TIENE ALGÚN ACUERDO O LICENCIA DE LA EMPRESA SIG SAUER QUE PERMITA LA FABRICACIÓN DE ARMAS DE ESTA EMPRESA EN MÉXICO EN LOS PRÓXIMOS AÑOS?..." (SIC).  
"...8. SI ES AFIRMATIVA LA RESPUESTA A CUALQUIERA DE LAS DOS PREGUNTAS ANTERIORES, ¿CUÁL ES EL MONTO MONETARIO DE DICHO ACUERDO?..." (SIC).

RESPUESTA A LOS NO  
REQUERIMIENTOS  
Nos. 6, 7 Y 8:

Esta Dependencia del Ejecutivo Federal reitera a usted su disposición para atender sus solicitudes de manera respetuosa, expedita y con apego a derecho; asimismo, si requiere información adicional o tiene alguna duda sobre el derecho de acceso a la información y de protección de datos personales, se ponen a su disposición el teléfono 5557-3594 y el correo electrónico: [unidadentace@mail.sedena.gob.mx](mailto:unidadentace@mail.sedena.gob.mx) de la Unidad de Transparencia para cualquier consulta o duda sobre el acceso a la información de esta Secretaría.

Atentamente,  
Titular de la Unidad de Transparencia de la  
Secretaría de la Defensa Nacional

Gral. Brig. D.E.M. Francisco Esteban Espino Camacho.

JEAGZ-JATG-JATF-LAMT-lvm.